UỶ BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      HUYỆN HOẰNG HÓA                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:            /UBND-VP                Hoằng Hóa, ngày       tháng      năm 2024
                 V/v rà soát, chuẩn hóa dữ liệu

            mã số thuế cá nhân phục vụ triển khai

                      Đề án 06 của Chính phủ.

Kính gửi:

- Chi cục Thuế huyện;

- Công an huyện;

- Các phòng chuyên môn UBND huyện;

    - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4109/UBND-KSTTHCNC ngày 27 tháng 3 năm

2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa về rà soát, chuẩn hóa dữ liệu mã số thuế cá

nhân phục vụ triển khai Đề án 06 của Chính phủ.

Để đẩy nhanh tiến độ rà soát, chuẩn hóa dữ liệu người nộp thuế, đảm bảo

thời gian theo đúng chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang về

“làm sạch dữ liệu tài khoản người nộp thuế từ nay đến ngày 01/7/2024 theo quy

định tại Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ” tại Thông

báo số 60/TB-VPCP ngày 21/02/2024 của Văn phòng Chính phủ; góp phần triển

khai hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ

quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện tốt

một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Chi cục Thuế huyện

- Tham mưu thành lập các Tổ công tác liên ngành (do cơ quan Thuế chủ

trì; thành viên là các cơ quan: Công an, Địa chính, các cơ quan, đơn vị liên quan,

các xã, thị trấn, tổ dân phố, thôn xóm...) thực hiện nhiệm vụ thu thập thông tin

người nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp và cá nhân kinh doanh còn phải rà

soát trên địa bàn để cập nhật, làm sạch cơ sở dữ liệu quản lý thuế và đồng bộ với

CSDLQG về dân cư; đảm bảo hoàn thành công tác rà soát, chuẩn hóa dữ liệu mã

số thuế cá nhân trước ngày 30/6/2024.

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, các đơn vị

liên quan phối hợp chặt chẽ với Tổ công tác liên ngành để rà soát, chuẩn hóa

thông tin người nộp thuế theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa-Thông tin, Trung tâm Văn hóa-

Thông tin-Thể thao và Du lịch huyện tăng cường công tác tuyên truyền, hướng

dẫn người nộp thuế về tầm quan trọng trong việc sử dụng mã số định danh cá

nhân thay cho mã số thuế theo quy định tại Luật Quản lý thuế để người nộp thuế

cung cấp, nộp hồ sơ thay đổi thông tin đăng ký thuế theo quy định. Phổ biến nội

dung về chuẩn hóa dữ liệu mã số thuế cá nhân trên hệ thống truyền thanh và trên

Trang thông tin điện tử để các tổ chức, cá nhân biết thực hiện.

2

2. Công an huyện tích cực phối hợp với Chi cục Thuế rà soát thông tin của

người nộp thuế trên địa bàn để phục vụ công tác chuẩn hóa dữ liệu; chỉ đạo Công

an các xã, thị trấn tham gia Tổ công tác liên ngành thực hiện việc rà soát thông

tin người nộp thuế khi có yêu cầu.

3. Phòng Văn hóa-Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thông tin-Thể thao

và Du lịch huyện phối hợp với Chi cục Thuế huyện biên soạn các chuyên mục,

trang tin tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp; tầm quan trọng trong việc sử

dụng mã số định danh cá nhân thay cho mã số thuế theo quy định tại Luật Quản

lý thuế và việc làm sạch dữ liệu chuyên ngành phục vụ kết nối, chia sẻ CSDLQG

về dân cư của Đề án 06; đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về dịch vụ

công trực tuyến của ngành Thuế, đặc biệt là dịch vụ công về đăng ký thuế và thay

đổi thông tin đăng ký thuế, một trong những dịch vụ công thiết yếu của Đề án 06.

4. Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn trên cơ sở chức

năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ theo

thẩm quyền; tích cực phối hợp với Chi cục Thuế thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ

rà soát, chuẩn hóa dữ liệu mã số thuế cá nhân, đảm bảo đúng tiến độ đề ra.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                  KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                       PHÓ CHỦ TỊCH
- CT. UBND huyện (b/c);

- Các PCT. UBND huyện;

- Lưu VT.

                                                                                               Lê Văn Phúc

		2024-04-05T15:28:43+0700

		2024-04-08T10:21:59+0700

		2024-04-08T10:56:41+0700

		2024-04-08T10:56:42+0700

		2024-04-08T10:57:26+0700